
 

REGIONE PIEMONTE BU33 18/08/2022 
 

Codice A1615A 
D.D. 5 agosto 2022, n. 424 
PITEM MITO Alcotra 2014/2020 - Progetto P.C.C - Accordo integrativo tra la Regione 
Autonoma Valle d'Aosta, la Regione Piemonte e Dmo-Piemonte s.c.r.l. per l'attuazione 
dell'attività ''Voyage expérience'' - Affidamento e aggiudicazione del servizio all'operatore 
economico ALLURE S.R.L. Riduzione prenotazioni e impegno della quota Regione Piemonte 
pari ad un totale di euro 19.961,64 sui capitoli 122848/2022 122850/2022 
 

 

ATTO DD 424/A1615A/2022 DEL 05/08/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
 
OGGETTO:  

 
PITEM MITO Alcotra 2014/2020 – Progetto P.C.C - Accordo integrativo tra la 
Regione Autonoma Valle d'Aosta, la Regione Piemonte e Dmo-Piemonte s.c.r.l. per 
l'attuazione dell’attività “Voyage expérience” – Affidamento e aggiudicazione del 
servizio all’operatore economico ALLURE S.R.L. Riduzione prenotazioni e impegno 
della quota Regione Piemonte pari ad un totale di euro 19.961,64 sui capitoli 
122848/2022 122850/2022 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 
2022 – CIG Z4B36F8C46 - CUP J89F18001120007 
 

 
Premesso che 
 
la Regione Piemonte con D.G.R 25-4825 del 27 marzo 2017, ha depositato la proposta di Piano 
Integrato Tematico (PITEM): Modelli integrati per il turismo outdoor nello spazio Alcotra – 
M.I.T.O., a valere sull’asse 3 “Attrattività del territorio” del Programma Alcotra 2014-2020; 
 
Il PITEM si articola nei seguenti progetti tematici: Outdoor Data – Pot – Esperienze Outdoor e 
offerta Integrata Outdoor – Qualità, nonché da un progetto di coordinamento denominato Piano di 
Coordinamento e Comunicazione per brevità PCC con funzioni di raccordo e governance dell’intero 
PITEM; 
 
lo stesso coinvolge 5 Regioni tra l’Italia e Francia con un budget totale di € 7.860.000,00 ; 
 
la Regione Piemonte, Settore Montagna è capofila dell’intero progetto PITEM M.I.T.O. e , nello 
specifico, del progetto n. 3962 “PCC” e del progetto “Esperienze Outdoor”; 
 
il budget totale del progetto “PCC” ammonta a € 392.822,77 e la quota a disposizione di Regione 
Piemonte è pari a € 196.411,00; 
 



 

 
Considerato che 
 
il progetto “P.C.C. - progetto di coordinamento e comunicazione” prevede la realizzazione di appalti 
comuni tra i partner, in linea con quanto stabilito dalla Guida di attuazione del Programma, per i 
quali le spese comuni sono sostenute da ciascun partner, per la propria quota di competenza; 
 
per l’attuazione delle attività di progetto, in ragione del raggiungimento dell’interesse comune a 
tutti i partner, il partenariato ha ritenuto utile la realizzazione congiunta dell’affidamento delle 
attività a un operatore economico che risponda alle esigenze degli stessi nella realizzazione delle 
attività di organizzazione di un “Voyage Expérience” che si sostanzia, in concreto, nella selezione di 
un gruppo di giovani e di senior individuati per percorrere parte del circuito valorizzato dai progetti 
del PITEM MITO e/o altri eventuali itinerari ritenuti di valore per i territori coinvolti nel progetto, 
in un viaggio di circa 15 giorni, previsto indicativamente nel periodo dal 25 agosto al 5 settembre 
2022 con la finalità di contribuire alla valutazione dei risultati del PITEM; 
 
che con la determinazione dirigenziale n. 321 del 30/06/2022 la Regione Piemonte- Settore 
Sviluppo della Montagna ha approvato l’accordo integrativo alla convenzione di cooperazione 
transfrontaliera relativa al progetto « PCC - MITO» Programma ALCOTRA 2014-2020 – Progetto 
n. 3962 per l’affidamento del servizio di ideazione e realizzazione di un Voyage Expérience tra la 
Regione Autonoma Valle d’Aosta, la Regione Piemonte e DMO Piemonte scrl al fine di definire le 
modalità di realizzazione dell’appalto comune sopra citato, in particolare le disposizioni 
amministrative, giuridiche, tecniche e finanziarie necessarie alla corretta esecuzione delle attività 
previste; 
 
il Settore Sviluppo della Montagna ha inoltre provveduto a prenotare la copertura finanziaria del 
servizio di cui sopra, per la quota di propria competenza, che ammonta a € 20.000,00 o.f.i. 
corrispondente al 30,3% del totale a base d’asta, così suddivisa: 
 
euro 17.000,00 fondi FESR ed euro 3.000,00 fondi STATO 
 
mediante prenotazioni di impegno su capitoli di spesa 122848 (fondi europei) e 122850 (fondi 
statali) del progetto europeo; 
 
 
Ribadito che, 
 
come previsto nell’Accordo integrativo, il presente servizio è affidato dalla Regione Valle d’Aosta, 
individuata quale stazione appaltante, in appalto comune con la Regione Piemonte e Visitpiemonte - 
DMO Piemonte scrl.; 
 
il Coordinatore del Dipartimento trasporti e mobilità sostenibile Pollano Antonio - Regione 
autonoma Valle d’Aosta - Région autonome Vallée d'Aoste Dipartimento trasporti - Département 
des transports è identificato quale responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 
del D.lgs. 50/2016; 
 
 
visti gli esiti della gara; 
 
preso atto che 
 



 

la Regione Autonoma Valle d’Aosta, individuata quale stazione appaltante, con determinazione 
dirigenziale n. 4526 del 4 agosto 2022 ha affidato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020, cosi come convertito dalla l. 120/2020, e da ultimo modificato 
dal D.lgs 77/2021, con procedura tramite piattaforma per il mercato elettronico per la Pubblica 
amministrazione “Place VdA”, alla ditta Allure s.r.l. - Via Guido Rey n. 21, 11028 Breuil-Cervinia 
P.IVA 01201050075, il servizio di ideazione e realizzazione di un Voyage Expérience nell’ambito 
del progetto n. 3962 “PCC – Progetto di Coordinamento e Comunicazione” facente parte del 
PITEM M.I.T.O., finanziato dal Programma di Cooperazione transfrontaliera Italia-Francia 
'ALCOTRA' 2014/2020 (FESR), CIG Z4B36F8C46, per un importo complessivo di euro 65.880,00 
(sessantacinquemilaottocentoottanta/00); 
 
 
dato atto che 
 
non sussistono a carico della Regione Piemonte costi inerenti la sicurezza per il rischio di 
interferenza, in quanto non sono state rilevate interferenze e che, quindi, i Relativi costi sono pari a 
zero, ai sensi dell'art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, così come integrato dal D.Lgs. n. 106 del 
3 agosto 2009; 
 
in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive (d.lgs. 
n. 118/2011), la spesa è imputabile all’annualità 2022; 
 
i capitoli n. 122848/2022 (di fondi europei) e n. 122850/2022 (di fondi statali) afferenti al Settore 
Sviluppo della Montagna - Direzione Ambiente,Energia e Territorio, risultano pertinenti e 
presentano la necessaria disponibilità sul Bilancio finanziario gestionale 2022/2024, annualità 2022; 
 
Verificato che 
 
l’importo aggiudicato, con contratto stipulato il 04/08/2022 tra Ditta Allure s.r.l. e La Regione 
Autonoma Valle d’Aosta, la Regione Piemonte e DMO Piemonte, a seguito di ribasso d’asta, risulta 
pari ad euro di euro 65.880,00 anziché euro 66.000,00; 
 
pertanto la quota ricalcolata a carico della Regione Piemonte che rientra nel budget del progetto 
risulta pari ad euro 19.961,64 (ofi) anziché euro 20.000,00 ; 
 
preso atto che occorre procedere 
 
- alle seguenti riduzioni delle prenotazioni di spesa effettuate con determinazione dirigenziale n. 
321 del 30/06/2022 secondo la seguente tabella: 
 

Importo Riduzione Capitolo Prenotazione Accertamento n. 

-13.269,81 122848/2022 880/2022 128 sul capitolo 29020/22 

-2.341,74 122850/2022 893/2022 127 sul capitolo 22134/22 

TOTALE - 15.611,55 

 
 
 



 

Importo Riduzione Capitolo Prenotazione Accertamento 

- 3.697,58 122848/2022 10800/2022 1742 sul capitolo 29020/ 22 - 

- 652,51 122850/2022 10801/2022 1743 sul capitolo 22134/22 

TOTALE  
- 4.350,09 

 
 
- al contestuale impegno di spesa definitivo a favore di Allure s.r.l., di Via Guido Rey n. 21, 11028 
Breuil-Cervinia , P.IVA 01201050075, codice beneficiario n. 376243 dell’importo totale pari a d 
euro 19.961,64 come di seguito dettagliato: 
 
 

Importo Impegno Capitolo 

€ 16.967,39 122848/2022 

€ 2.994,25 122850/2022 

TOTALE  
19.961,64 

 
 
 
 
dato atto che 
 
la somma complessiva di euro 19.961,64 (IVA inclusa) è stata oggetto di precedenti accertamenti, 
come di seguito dettagliato 
 
 
Accertamento n.128 sul capitolo 29020/22 – Ente versante: Region Auvergne-Rhone Alpes (cod. 
328367) 
Accertamento n. 127 sul capitolo 22134/22 – Ente versante: Ministero Economia e Finanze (cod. 
84657) 
Accertamento n. 1742 sul capitolo 29020/22 - Ente versante: Region Auvergne-Rhone Alpes (cod. 
328367) 
Accertamento n.1743 sul capitolo 22134/22 - Ente versante: Ministero Economia e Finanze (cod. 
84657) 
 
 
dato atto che 
 
- in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.lgs.118/2011 s.m.i. le somme 
impegnate con il presente provvedimento si ipotizzano interamente esigibili nell'esercizio 2022; 
 
- gli impegni di spesa sono assunti nei limiti degli stanziamenti della L.r. n. 6/2022 del Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024- annualità 2022; 
 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale 



 

 
Verificata 
 
la compatibilità di cui all’art. 56, c. 6 del d.lgs 118/2011 smi che il programma dei pagamenti 
conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica; 
 
che le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, elenco registrazioni contabili, 
parte integrante e sostanziale del presente atto dirigenziale; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della deliberazione della Giunta 
regionale, d.g.r. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla d.g.r. 1-3361 del 14 giugno 
2021. 
 
tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza" 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" con particolare 
riferimento all'art. 36 (Contratti sotto soglia); 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 



 

con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la DGR 43-3529 del 9/07/2021 "Approvazione del regolamento regionale di contabilità 
della Giunta Regionale; 

• la DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

• L.r. n. 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• L.r. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• DGR n.1-4970 del 4 maggio 2022, avente per oggetto " L.r. n. 6 del 29 aprile 2022 
"Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024." 

• la L.r. n. 13 LR 13/2022 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-2024" 

• la DGR n. 73-5527 del 03/08/2022 "Bilancio di Previsione finanziario 2022-
2024.Attuazione delle Legge regionale n. 13 del 02/08/2022. "Assestamento del Bilancio 
di previsone finanziario 2022-2024". Modifica del Bilancio finanziario gestionale 2022-
2024. 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
 
di prendere atto 
 
degli esiti della gara espletata dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta, individuata quale stazione 
appaltante nell’appalto in convenzione con Regione Piemonte e Visitpiemonte- DMO; 
 
che con determinazione dirigenziale 4526 del 4 agosto 2022 la Regione Autonoma Valle d’Aosta ha 
affidato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020, cosi 
come convertito dalla l. 120/2020, e da ultimo modificato dal D.lgs 77/2021, con procedura tramite 
piattaforma per il mercato elettronico per la Pubblica amministrazione “Place VdA”, alla ditta 
Allure s.r.l. - Via Guido Rey n. 21, 11028 Breuil-Cervinia P.IVA 01201050075, il servizio di 
ideazione e realizzazione di un Voyage Expérience nell’ambito del progetto n. 3962 “PCC – 
Progetto di Coordinamento e Comunicazione” facente parte del PITEM M.I.T.O., finanziato dal 
Programma di Cooperazione transfrontaliera Italia-Francia 'ALCOTRA' 2014/2020 (FESR), CIG 
Z4B36F8C46, per un importo complessivo di euro 65.880,00 
(sessantacinquemilaottocentoottanta/00); 
 
che l’importo aggiudicato, con contratto stipulato il 04/08/2022 tra Ditta Allure s.r.l. e La Regione 
Autonoma Valle d’Aosta, la Regione Piemonte e DMO Piemonte, a seguito di ribasso d’asta, risulta 



 

pari ad euro di euro 65.880,00 anziché euro 66.000,00; 
 
che, pertanto la quota ricalcolata a carico della Regione Piemonte risulta pari ad euro 19.961,64 
anziché euro 20.000,00; 
 
di disporre di procedere 
 
alle seguenti riduzioni delle prenotazioni di spesa effettuate con determinazione dirigenziale n. 321 
del 30/06/2022- assunta dal Settore Sviluppo della Montagna- secondo la seguente tabella: 
 

Importo Riduzione Capitolo Prenotazione Accertamento n. 

-13.269,81 122848/2022 880/2022 128 sul capitolo 29020/22 

-2.341,74 122850/2022 893/2022 127 sul capitolo 22134/22 

TOTALE - 15.611,55 

 
 
 

Importo Riduzione Capitolo Prenotazione Accertamento 

- 3.697,58 122848/2022 10800/2022 1742 sul capitolo 29020/ 22 - 

- 652,51 122850/2022 10801/2022 1743 sul capitolo 22134/22 

TOTALE  
- 4.350,09 

 
 
 
al contestuale impegno definitivo a favore della Ditta Allure s.r.l. - Via Guido Rey n. 21, 11028 
Breuil-Cervinia P.IVA 01201050075, codice beneficiario n. 376243 per un importo totale pari ad 
euro 19.961,64 (16.362,00 oltre IVA 22%) come di seguito dettagliato: 
 
 
 

Importo Impegno Capitolo 

€ 16.967,39 122848/2022 

€ 2.994,25 122850/2022 

TOTALE  
19.961,64 

 
"Le transazioni elementari sono rappresentate nell'Appendice A, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente atto dirigenziale" 
 
di dare atto che la somma complessiva di euro 19.961,64 (ofi) è stata oggetto di precedenti 
accertamenti, come di seguito dettagliato: 
 



 

Accertamento n.128 sul capitolo 29020/22 – Ente versante: Region Auvergne-Rhone Alpes (cod. 
328367) 
Accertamento n. 127 sul capitolo 22134/22 – Ente versante: Ministero Economia e Finanze (cod. 
84657) 
Accertamento n. 1742 sul capitolo 29020/22 - Ente versante: Region Auvergne-Rhone Alpes (cod. 
328367) 
Accertamento n.1743 sul capitolo 22134/22 - Ente versante: Ministero Economia e Finanze (cod. 
84657) 
 
di provvedere al pagamento, nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, anche per acconti successivi, 
su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
le fatture dovranno essere intestate a Regione Piemonte, Direzione A1600 - Direzione Ambiente, 
Energia e Territorio, Settore Sviluppo della Montagna, via Principe Amedeo 17 – 10123 Torino - 
P.IVA 02843860012 – C.F. 80087670016 
Codice destinatario fatturazione (IPA) E6A9MX 
corredate delle indicazioni del c/c dedicato e delle coordinate bancarie (codice IBAN), ai sensi 
dell’art. 25 del decreto legge 66/2014, come convertito nella legge 89/2014 e con espresso 
riferimento al CUP J89F18001120007 e al progetto n. 3962 “PCC” del PITEM MITO OUTDOOR - 
Programma Interreg V-A Italia-Francia ALCOTRA 2014-2020; 
 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte) e ai sensi dell’art. 37 e 
dell’art. 23 comma 1 lettera b) e comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – 
Sezione Amministrazione Trasparente: 
 
Oggetto: ideazione e realizzazione di un Voyage Expérience tra la Regione Autonoma Valle 
d’Aosta, la Regione Piemonte e DMO Piemonte scrl - pitem mito Progetto “PCC” 
 
Dirigente responsabile: Chiara Musolino 
Stazione appaltante: Regione autonoma Valle d'Aosta in convenzione 
RUP : Coordinatore del Dipartimento trasporti e mobilità sostenibile della Regione autonoma Valle 
d'Aosta – Antonio Pollano. 
Beneficiario: Allure s.r.l. 
CUP J89E19005040007 
Importo: 54.098,36 euro oneri fiscali esclusi 
Per il servizio di: - Ideazione e realizzazione di un Voyage Expérience tra la Regione Autonoma 
Valle d’Aosta, la Regione Piemonte e DMO Piemonte scrl - Programma 
ALCOTRA Italia-Francia - Alcotra 2014-2020 - Progetto MITO PCC 
Tempi: 31 ottobre 2022 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 
del d.l. 76/2020, cosi come convertito dalla l. 120/2020, e da ultimo modificato dal D.lgs 77/2021, 
con procedura tramite piattaforma per il mercato elettronico per la Pubblica amministrazione “Place 
VdA”. 
 
 
 



 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.Lgs. 104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto; 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

 
 
 


